Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco

Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – (81) 3222-0758 – 3039-8842 - coreconpe@coreconpe.org.br
www.coreconpe.org.br - horário de funcionamento: 09h às 19h

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 2
3ª REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2016. 3

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, foi realizada a 4

Segunda Reunião Ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE 5

(Corecon-PE), iniciada às dezenove horas, na sua sede administrativa, localizada à 6

Rua do Riachuelo, nº105, sl.212, Edf. Círculo Católico, Boa Vista, 50.050-400, 7

Recife, PE. Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Ana Cláudia de 8

Albuquerque Arruda Laprovitera - Presidente, Fernando de Aquino Fonseca Neto,  9

André Luiz de Miranda Martins, Ana Carolina Wanderley Beltrão, Paulo Roberto de 10

Magalhães Guedes, Cláudio Roberto de Barros Alencar e Rodolfo Guimarães 11

Regueira da Silva e os Conselheiros Suplentes: Fábio José Ferreira da Silva, Bruna 12

Rodrigues Fiori, João Albuquerque da Silva, Dinilson Pedrosa Júnior e Janiza 13

Lima Ribeiro de Albuquerque. A conselheira efetiva Osangela Oliveira Silva de Sena 14

não compareceu e nem apresentou justificativa para a ausência. Verificado o 15

quorum, a Presidente iniciou a reunião, em que foram tratados os seguintes 16

assuntos: 1. REAJUSTE SALARIAL DOS FUNCIONÁRIOS LEONARDO LIRA E 17

PÂMELA LOPES. Foi aprovado pelo plenário do CORECON-PE o reajuste salarial do 18

Gerente Executivo Leonardo Da Vinci Dantas de Lira de R$ 4.000,00 para R$ 19

4.500,00, bem como o da Fiscal Pâmela Lopes Barbosa Muritiba de R$ 3.200,00 para 20

R$ 3.600,00, ambos com data retroativa ao mês de janeiro/2016. O aumento foi de 21

12,5%, uma vez que levou em consideração a inflação acumulada do ano de 2015 22

que foi de 10,67%, mais um aumento real de 1,83% 2. PLANEJAMENTO PARA O 23

ANO DE 2016 – Para o planejamento para o ano de 2016, foram criados 09 (nove) 24

grupos de trabalho para as atividades do CORECON-PE, no qual ficaram divididos da 25

seguinte forma: 2.1 ANÁLISE DOS PROCESSOS DE CANCELAMENTO - Ana Carolina 26

Wanderley Beltrão (coordenação), Paulo Roberto de Magalhães Guedes e um 27

funcionário do CORECON-PE, 2.2 COMUNICAÇÃO (Informativo Corecon-PE, 28

Whatsapp, Material de Comunicação), Informativo CORECON-PE – Fábio José 29

Ferreira da Silva (coordenação), Ana Cláudia de Albuquerque Arruda e Fernando de 30

Aquino Fonseca Neto, Whatsapp – Fernando de Aquino Fonseca Neto, um estagiário 31

do CORECON-PE e um funcionário do CORECON-PE, Material de Comunicação – 32

Fernando de Aquino Fonseca Neto (coordenação), Ana Cláudia de Albuquerque 33

Arruda e Bruna Rodrigues Fiori 2.3 FISCALIZAÇÃO – Fernando de Aquino Fonseca 34

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco

Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – (81) 3222-0758 – 3039-8842 - coreconpe@coreconpe.org.br
www.coreconpe.org.br - horário de funcionamento: 09h às 19h

Neto (Coordenação), Bruna Rodrigues Fiori e João Albuquerque da Silva. 2.4 35

CAPTAÇÕES DE NOVOS REGISTRADOS - Bruna Rodrigues Fiori (coordenação), 36

Leonardo Da Vinci Dantas de Lira e um estagiário do CORECON-PE. 2.5 JURÍDICO - 37

José André de Lima Freitas e assessor jurídico. 2.6 AQUISIÇÃO E REFORMA DE 38

IMÓVEL – Fernando de Aquino Fonseca Neto (coordenação), João Albuquerque da 39

Silva, Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera e Anita Lemos Dubeux. 2.7 40

INTERFACE COM AS UNIVERSIDADES (PRÊMIO DIRCEU PESSOS, GINCANA 41

PERNAMBUCANA DE ECONOMIA E V ENPECON) – Prêmio Dirceu Pessoa: André Luiz 42

de Miranda Martins (coordenação), Rodolfo Guimarães da Silva e Janiza Lima Ribeiro 43

de Albuquerque. Gincana Pernambucana de Economia: Bruna Rodrigues Fiori 44

(coordenação), e um estagiário do CORECON-PE. V ENPECON: Fernando de Aquino 45

Fonseca Neto (coordenação), Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera e 46

Fábio José Ferreira da Silva. 2.8 GRUPO DE POLÍTICA ECONÔMICA – Rodolfo 47

Guimarães Regueira da Silva (coordenação), Cláudio Roberto de Barros Alencar, 48

Fábio José da Sila, Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera e Fernando 49

Aquino Fonseca Neto. 2.9 GRUPO DE TRABALHO  SOBRE A SUDENE 50

HISTÓRICA: André Luiz de Miranda Martins, Janiza Lima Ribeiro de 51

Albuquerque, Dinilson Pedroza Júnior e Ana Cláudia de Albuquerque Arruda 52

Laprovitera. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de 53

todos e encerrou a sessão às vinte e uma horas, lavrando esta ata, assinada por ela 54

e pelos demais conselheiros presentes. Recife, 16 de fevereiro de 2016. 55